16. Ad 3. arg. Esse obiectū, & esse obiectum adæquatū, non antecedunt rationē adæquatam sibi rem.

Ad Scotum a Caietano impugnatum.

Etiamsi essentia sit primum obiectum, persona secundum, hoc est consideratio intellectus nostri.

17. Ad 4. arg.

In hac, Essentia non procedit a Patre, negatio, seu negas propositio, diuidens paternitatem ab essentia, est in intellectu.

18. Ad 5. arg. Respond. ex 5. Aduert.

19. Ad 6. arg. Eorū que sunt re, & ratione idē, in quocūque est vnum, est & aliud. S. Thom.

20. Ad vltimum Respond. ex 1. aduert.

distinguantur ab essentia, quasi secunda-ria obiecta. Sed vtra pars quæstionis illis placet, nihil conficitur argumento; nam quod essentia sit primum obiectum, persona secundum, consideratio est intellectus nostri; in re tamen ipsa nulla est distinctio.

Ad quartum iam admonuimus lib. 1. quod hæc negationes sunt duntaxat in diuisione intellectus. Itaque affirmatio aliquid significat, quod est in re; vt cum dico, Filius procedit a Patre: sed cum dico, Essentia non procedit, illa negatio non significat negationem in re, quæ sit inter Filium procedentem, & essentiam non procedentem. Responderetur ergo ad argumentum, quod negatio illa non est inter relationem, & essentiam; sed sed duntaxat in intellectu diuidente paternitatem ab essentia, diuisione illa quæ est negans propositio.

Ad quintum responderetur, quod tam attributa, quam relationes, secundum esse in, hoc est, prout sunt in aliquo, significant essentiam eandem; non sub eodem conceptu; sed ita vt res significata sit essentia: attributa tamen ex propria ratione formali non postulant realem distinctionem inter se, vt diximus lib. 1. relationes verò oppositæ eam sibi vendicant; & ideò sunt res distinctæ, non prout sunt, in, scilicet prout, sunt essentia; sed prout sunt ad aliud; quo pacto sunt oppositæ.

Ad sextum responderetur quod illud Theorema verum est in ijs, quæ sunt re, & ratione idem, vt vtrumque sit in eodem; in quo enim est indumentum, est vestis; vt ait S. Thomas de potentia, ad 7. Sed quæ ratione formali differunt, possunt ita esse comparata, vt essentia sit in pluribus, relatio, verbi gratia paternitas, in vno solo; quod tamen est inscrutabile mysterium Trinitatis. Et hoc dubium explicabitur lib. 5. in enarratione alterius pronuntiati, *Quæcunque sunt eadem, vni tertio, sunt eadem inter se.*

Ad vltimum responderetur, quod relatio est ratio, ad sensum explicatum in notationibus; ita vt relatio sit res quæ est ratio, hoc est, obiectum intellectus; neque verò est res addita, sed ratio formalis addita, & distincta; quia est res eadem, sub intelligentia diuersa.

C A P V T XXVIII.

Relatio, & essentia non includunt se in suis notationibus.

Constituimus in superioribus relationem distingui ratione formali ab essentia; sed quia ea quæ sunt distincta possunt esse alijs inclusa, & contenta, sequitur per necessaria disputatio ad nonnulla elucidanda quæ difficilia sunt, Vtrum relatio essentiam, aut essentia relationem includat in sua ratione formali?

Ista disputatio mutatis verbis in scholis versatur, An relatio sit de essentia Dei? Sed verba hæc & ambigua sunt, & minus explicant quæstionis sensum: ambigua quidem sunt, & incertæ significationis; nam S. Augustinus negauit personas esse de diuina essentia, quasi de principio quodam distincto, quo pacto Gabriel est de natura Angelica: prepositio enim, de, significat ordinem principij: aliquando verò eadem prepositio significat partitionem, vt dicimus

aliquid esse de quopiam numero, aut de multis vnum; qua significatione humanitas, non est de essentia hominis, sed est ipsa essentia; pars autem essentia dicitur esse de essentia, vt anima est de essentia hominis: sed tamen hoc pacto relatio nõ est de essentia, quia non est pars essentia; nam etsi attributa nominaueris partes essentia, quia sunt essentialia, & quasi partes definitionis; non eo modo relatio est de essentia deitatis, quæ tota est in Filio. Alij verò aiunt relationem esse de essentia Dei; quia hæc propositio, Deus est Pater, est essentialis. Sed isti quoque extra chorū cantant: nam ea quæstio dialectica est,

quænam propositiones, aut prædicationes dicendæ sint essentialia, vt lib. 5. disputabimus; pendetque ea quæstio ab ista, quam modò sumus tractaturi: & barbarè, ac impolitè nimis dicitur quod relatio sit de essentia, hoc est, quod prædicetur de essentia. Disceptatio igitur nostra hæc est, Vtrum in notione essentia explicata, aut implicata, contineatur relatio, an etiam in conceptu relationis essentia?

Quod diuina essentia in sua ratione formali includat relationes diuinas, affirmant

1. Prænotādū. Ea quæ sunt distincta possunt esse alijs inclusa.

2. Prænot. Alia verba sub quib⁹ quæstio versatur, scilicet, An relatio sit de essentia Dei. Improbatur vt ambigua.

1. Sensus in quo a S. Aug. negatur personas esse de diuina essentia, hoc est, quasi de principio distincto.

2. Sensus, in quo negādum est relationem esse de essentia Dei, hoc est, vt partem.

Obiectioni occurritur.

3. Sensus, in quo a quibusdā affirmatur; hoc est, quod prædicetur de essentia essentialiter.

Hæc affirm. improbat, vt non respondens ad hanc, sed ad aliā quæstionem ab hac pendentem.